74. EPISTOLA XLIV.

ANTONIO VIRO VENERABILI, POLENSI EPISCOPO THEODORICUS REX.

Scribit Stephanum conquestam casam sui juris a subditis Ecclesiæ, cui præsidebat, fuisse occupatam, quam jubet ut restituat supplicanti. Quod si quid occupatoribus suffragetur, vult instructam personam mitti ad eam, ubi negotium finiatur.

Invidiosa est contra eum querela, cui sunt revertentis jura servanda: quia nescio quid admissum grave creditur, ubi contra tales silentium non tenetur. Stephanus siquidem debili additione conquestus est, casam sui juris ante decessorem prædecesso-

remque vestram [affi, nostrum] longa ætate possessam, ante hos fere novem menses ab hominibus Ecclesiæ, cui præsidetis, despecto civilitalis ordine fuisse pervasam. Quod si ita factum b esse cognoscitis, eam justitiæ consideratione momenti jure c restituite supplicanti. Decet enim a vobis corrigi, quod a vestris familiaribus non debuisset admitti. Verumtamen si partibus vestris in causa possessionis momentaria vel principali d justitiam adesse cognoscitis, tractato prius diligenter, inspectoque negotio (quia sacerdotem e non decet protendere improbam litem), instructam legibus ad comitatum nostrum destinate personam: ubi qualitas negotii agnosci debeat et fieri. Quapropter sanctitatis vestræ animus non gravetur, nec se fallacibus verbis doleat accusatum: B multo major est opinio purgata, quam si desinentibus querelis non fuerit impetita.

EPISTOLA XLV.

COMITIBUS, DEFENSORIBUS ET CURIALIBUS TICINENSIS CIVITATIS, THEODORICUS REX.

Jubet ut præsent Herulis navem usque ad urbem Ravennam, et annonas pro diebus quinque.

Ad comitatum supplices Herulos, auctore Deo, nostris venire jussimus constitutis, quibus navis est præbenda subvectio: ne in patria nostra adhuc provinciæ suæ laborare videantur inopia. Itaque præsentī jussione commoniti, et navis eis usum usque ad Ravennatem urbem, et annonas dierum quinque sine aliqua dilatione præstate, nec aliquid eis necessarium deesse faciatis; quatenus provinciam se deseruisse jejunam de copiæ inventione cognoscant, sique illis uberior peregrina terra quam patria.

EPISTOLA XLVI.

MARABADO VIRO ILLUSTRİ THEODORICUS REX.

Indicat Liberium suggestisse conjugem suam in judicio fuisse prægravatam. Quod si ita est, permittit ut, aut ab electis arbitris causa discutatur, aut ad aulam judicandæ partes veniant.

Convenit pietatem nostram petitiones supplicum salubri ordinatione disponere: quia subjectorum animi relevantur, quoties moerentium querelâ componitur. Vir spectabilis itaque Liberius dolenda nobis additione suggestit, conjugem suam in vestro judicio

* Γνώμη eadem ab Honorio et et Arcadio usurpata: Sicut sacrificia templorum prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, etc. L. 3, C. de pagan. et sacrif. et templ. non esse in innocentia ædificia, sed civium reos animadvertendum. Exstat Belisarii epistola ad Totilam, ne Romanos muros dirueret: qua lecta statim ab incepto mœnium excidio hostis abstinuit. Procopius lib. III de Bello Gothico. Interdum tamen reorum ædes solo adæquantur, vel certe lisco vindicantur, veluti perduellium, tyrannorum, falsæ monetæ artificum, cæterorumque, quorum culpa gravior, aut contumacia in exemplum ædificiorum eversione vindicantur: aut cum id publicâ utilitas videtur postulare, l. 24, D. de pen.; l. 20, si is cum quo, D. comm. divid.; l. 2, § si quis remine; l. ult., D. de re quid in loco publ.;

D

l. 11, fidei comm., § quis illiciti, D. de leg. 3. FORN.

b Omnes in integrum restitutiones causa cognita a prætoribus promittebantur, ut Modest. scribit, scilicet ut justitiam earum examinet, an veræ sint, etc. L. 3, D. de in integ. restit.; supra, epist. 40 hujus lib. FORN.

c Supra, hujus lib. epist. 40. FORN.

d Principali, id est proprietatis, ut vocatur a sancto Gregorio Magno lib. VII, indict. 2, cap. 43, 44, 100, 101: quod de jure dicit Symmach. lib. X, ep. 41. Vide lib. X, de Judic. C. Jun.

e Sacerdotes improbe litigare non modo dedecet, sed vix etiam litigare, nisi per procuratores, qui apocrisarii nominantur. Novel. 123, nec fidejuberi, pro aliis postulare, etc. C. 1, de fidejuss. ἐγγυραριστοὶ, can. 20 Apostol. Synesi epist. 121. Optatus Afer lib. I. Photius Nomocanon, tit. 8, c. 15. FORN.

contra juris ordinem prægravatam. Quod si ita est, A remotis præjudiciis, apud arbitros, quos partium consensus elegerit, te imminente, causa legibus audiat. Quod si illic finis negotii nequiverit inveniri, per instructas personas, si tamen ipsæ venire non eligunt, nostro comitatu concurrenti licentiam partibus non negamus: uli nec redemptio sit forte suspecta, nec insidiosa [Niv. et Gam., invidiosa] possit nocere calumnia.

EPISTOLA XLVII.

GUBISAL [ed. GODISCALCO] SAJONI THEODORICUS REX.

Significat se accepisse a legatis suis veredos frequentiori cursu fatigari; et quos in utilitatem publicam jusserat custodiri, in usum privatum assumi. Ideo decernit ut nullum Gothum vel Romanum exire Roma patiat, nisi quem præfectus prætorio et magister officiorum dimiserint; ut qui unum equum invitis illis quibus hæc cura mandata est, assumpserit, centum solidos mulctæ nomine cogatur inferre; ut etiam nemo plusquam centum librarum onera equo imponat.

Assidua sollicitudine refovenda sunt quæ continuis exercitiis subjacere noscuntur. Quemadmodum enim subjecti veredorum necessario sufficiant labori, si permittatur excedi ^a? Incitamentum siquidem improbæ præsumptionis est, neglecta custodia. Legatorum itaque nostrorum suggestionem comperimus cursuales equos frequenti usurpatione fatigari; et quos nos necessitatibus publicis cupimus custodiri, in usum cognovimus private voluntatis assumi. Atque ideo in urbe Roma ordinatione præfecti prætorio et magistri officiorum, quousque utilitas publica suaserit, C te residere censem; ut nullum Gothorum vel Romanorum exinde egredi patiaris, nisi quos prædictarum dignitatum vices agentes forte dimiserint. Et quod nobis frequenter usurpatum esse suggeritur, si quis invitis his quibus hæc 75 cura mandata est, veredos ^b præsumere fortassis assumpserit, cujuslibet nationis fuerit vel honoris, per unum equum centum solidos mulctæ nomine cogatur inferre; non quod tanti est unius æstimanda jumentum læsio, sed quia grandi damno reprimenda est importuna præsumptio. Nullum præterea sajonom discursus facere patiaris; sed ad causam quam directus fuerit, uno tantum itinere permittatur accedere vel redire. Quibus in superiorem mulctam cadat interdicta frequentia. Parhipporum quin etiam onera centum librarum nullus excedat. Expeditos enim properare mittendarios volumus ^c, non migrare censem. Inertiam

^a Gr. et Cuj., quæ ad modum subiecti veredorum necessario sufficiat.... excedi. Vide ep. 5 lib. v.

^b Veredicuntur equi cursus velocissimi, quilibet antiqui utebantur in venatione. Martial. lib. xiv:

Stragula succincti venator same veredi:
Nona solet a nudo surgere fuscus equo.

Veredis etiam utuntur principum tabellarii, qui mutatis per stationes equis, quam velocissime quo institerunt perveniunt, qui inde etiam veredarii appellati sunt. Jul. Firmicus lib. iii, Regum nuntios veredariosque reddent: in qua etiam significatione vocem eandem usurpavit Procopii interpres lib. ii Belli Persici. Hinc Martialis:

A suam prodit quisquis secum multa portaverit, nec cogitat de celeritate qui delicata se maluerit conversatione tractare. Græves denique pelagus transitura, parvos lapillos uncis pedibus amplectuntur, ut nec eorum levitas nimio vento rapiatur, nec nativa celeritas iniquis ponderibus ingravetur. Hoc imitari nequeunt qui se ad publicas necessitates electos esse cognoscunt. Et ideo quinquaginta solidorum mulctam jam non veredarius, sed catabulensis ^d incurrat, quisquis ultra centum libras parhippum ^e crediderit onerandum. His autem qui suprascriptarum dignitatum vicibus in Urbe præsumunt, te observare præcipimus; quatenus excessus, qui ab illis detectus fuerit, executione tua supradicta condemnatione puniatur. Si quos autem intemperans culpa perculerit, collectam quantitatem per vices agentes mancipes ^f mutationum volumus applicari; ut cursualis tractus inde habeat remedium, unde hactenus sumpsit incommodum. Mundanis siquidem rebus frequenter nascitur adversitate prosperitas; et homines cum lædere cupiunt, beneficia frequenter impertiunt. Sed omnia sic efficaciter ac diligenter implebis, ut provocati bonis actibus devotioni tue majora committere debeamus.

EPISTOLA XLVIII.

KUSEMIO VIRO ILLUSTRIS THEODORICUS REX.

Permittit ut per octo menses in Lucaniam secedat, postea Romam rediturus.

Post tumultuosæ Urbis sollicitudines tædiosas, et observationum molestias ingravescentes, magnitudo tua provinciali desiderat amœnitate recreari, asserens occupationum tibi causas præsentibus emersisse temporibus, quibus expeditis rurali desideras suavitate gaudere. Et quia vera illa securitas est, quæ nostris jussionibus datur, cum tempus tibi fuerit occupationis emensum [Ac., emersum], octo mensium inducias in Lucaniæ dulces recessus ^g nostra auctoritate concedimus, ut ex illo tempore suppetantur, cum te egredi ex Urbe divino favore contigerit. Quibus peractis multorum desiderio ad Romanas sedes venire festina, conventui nobilium, et digna tuis moribus conversatione reddendus.

EPISTOLA XLIX.

UNIVERSIS PROVINCIALIBUS ET CAPILLATIS ^h, DEFENSORIBUS ET CURIALIBUS IN SUAVIA CONSISTENTIBUS, THEODORICUS REX.

D *Insinuat se rectorem eorum provinciarum creasse Fridibadum.*

Districcio semper subtrahi non debet regiæ jussio-

Pareius utaris moneo rapiente veredo,
Prisce, nec in lepores tam violentus: oes.
BROES.

^e Id est, exactores tributorum, vel palatinos milites.

^d Id est, stabularius. Vide epist. 40, lib. ii.

^e Parhippum, infr. lib. seq., epist. 5. Julian. ep. ad Ætium, l. 14, qui contra, eodem tit. Cod. Theod. For.

^f Mancipibus, al. mancipes cursus publici, et mancipes clabularii cursus, l. 15 mancip., l. 23 ad procuracionem, l. 26 cursus, l. 35 a nullo, l. 62 usurpacionem, C. Th. de cursu public., Ammian. Marcellin. lib. xx, et supra lib. i, ep. 29.

^g Juret. legit recessus, ut dixit ad Symmach. lib. i, ep. 29. Secedendi inducias, supra lib. iii, ep. 24.

^h Capillati dicebantur gens quedam et Gothorum

nis, ut et audaces metus comprimant, et laceratos spes futura refoveat. Plerumque enim denunciata comminatio plus efficit quam poena componit. Et ideo, Deo auspice, Fridibadum locis vestris praesse censuimus, qui abactores animalium legitima severitate [Ac., securitate] coerceat, homicidia resecet, furta condemnet, quietosque vos a sceleratis ausibus reddat, quos nunc praesumptio iniqua dilacerat. Vivite compositi, vivite bonis moribus instituti, nullum natio [Ac., ratio] a, nullum promeritus honor excuset. Necessesse est vindictae subiaceat qui pravis moribus obsecundat.

EPISTOLA L.

FAUSTO PRAEFECTO PRAETORIO THEODORICUS REX.

Præcipit ut mittat virum probatæ fidei ad Nolanum sive ad Neapolitanum territorium Vesuvii montis incendio vastatum, ut agris ibidem diligenter inspectis, quantum damni passus fuerit possessor, tanto tributariæ functionis onere sublevetur. Mire describitur Vesuvii montis incendium.

Campani Vesuvii montis hostilitate vastati clementiæ nostræ supplices lacrymas profuderunt, ut agrorum fructibus enudati, sublevantur onere tributariæ functionis b. Quod fieri debere nostra merito pietas acquiescit. Sed quia nobis dubia est uniuscujusque indiscussa calamitas, magnitudinem vestram ad Nolanum sive Neapolitanum territorium probatæ fidei virum præcipimus destinare, 76 ubi necessitas ipsa domestica quadam læsione grassatur, ut agris ibidem diligenter inspectis, in quantum possessoris laboravit utilitas, sublevetur; quatenus mensurata [Gam., mensurata] conferatur quantitas beneficii, dum modus integer cognoscitur læsionis. Laborat enim hoc uno malo terris deflorata provincia: quæ ne perfecta beatitudine fruatur, hujus timoris frequenter acerbitate concutitur. Sed non in totum durus est eventus ille terribilis: præmittit signa gravia, ut tolerabilius sustineantur adversa. Tantis enim molibus natura rixante montis illius hiatus innummurat, ut excitatus quidam spiritus grandisono fremitu vicina terrificet. Fuscantur enim aera loci illius exhalatione teterrima, et per totam pene Italiam cognoscitur, quando illa indignatio commovetur. Volat per mare magnum cinis decoctus, et terrenis nubibus excitatis, transmarinas quoque provincias pulvereis guttis compluit. Et quid Campania pati possit agnoscitur, quando malum ejus in orbis alia parte sentitur. Videas illic quasi quosdam fluvios ire pulvereos, et arenam sterilem impetu fervente velut liquida fluentia decurrere c. Stupeas subito usque ad arborum cacumina dorsa intumuisse camporum, et luctuoso subito ca-

numero, eratque id nomen magnum et honorificum. Testatur Jornandes in Chronico cap. 11. Vide Savaronem ad Sidon. Apollin. lib. 1, ep. 2. JUR.

a Fornerius vult hic legi ratio ex uno v. c., sed non recte. Nationis enim nomine auctor intelligit Gothos illos qui speciali nomine dicebantur Capillati, de quibus in inscriptione hujus epistolæ. Et illi volebant sibi plus cæteris licere, ut arbitror, hic infra lib. v, ep. 39, quacunque gente sint editi. JUR.

b De tributorum remissione et reliquorum condonatione ob calamitatem non uno loco actum est.

lore vastata, quæ lætissima fuerant viriditate depleta. Vomit fornax illa perpetua puniceas quidem, sed fertiles arenas, quæ licet diuturna fuerint adustione siccata, in varios fetus suscepta germina mox producant, et magna quadam celeritate reparant quæ paulo ante vastaverant. Quæ est ista singularis exceptio, unum montem sic infremere, ut tot mundi partes probetur aeris permutatione terrere d, et sic suam substantiam ubique dispergere, ut non videatur damna sentire e? Longe lateque pulveres rorat; vicinis autem quasdam moles eructat, et tot sæculis mons habetur, qui erogationibus tantis expenditur. Quis credat tam ingentes glebas usque in plana deductas, de tam profundis hiatibus ebullisse, et spiritu quodam efflante montis ore consputas, quasi leves paleas fuisse projectas? Alibi cacumina magna terrarum localiter videntur ardere; hujus incendia pene mundo datum est posse cognoscere. Quemadmodum ergo non credamus incolis, quod testimonio potest universitatis agnosci? Quapropter, ut dictum est, talem eligat vestra prudentia, qui et remedia læsis conferat, et locum subreptionibus non relinquat.

EPISTOLA LI.

SYMMACHO PATRICIO THEODORICUS REX.

Illum laudat ob multiplices et præclarissimas fabricas quas in Urbe et suburbanis construendas curaverat, et petit ut theatrum Pompeii ruinosum sumptibus regis roboret reparetque. Quod theatrum et quæ in eo aguntur describuntur.

Cum privatis fabricis ita studueris, ut in laribus propriis quædam moenia fecisse videaris, dignum est ut Romam, quam domuum pulchritudine decorasti, in suis miraculis continere noscaris: fundator egregius fabricarum, earumque comptor eximius, quia utrumque de prudentia venit, et apte disponere, et exstantia competenter ornare. Notum est enim quanta laude in suburbanis suis Romam traxeris, ut quem illas fabricas intrare contigerit, aspectum suum extra urbem esse non sentiat, nisi cum se et agrorum amœnitatibus interesse cognoscat. Antiquorum diligentissimus imitator, modernorum nobilissimus institutor, mores tuos fabricæ loquuntur: quia nemo in illis diligens agnoscitur, nisi qui et in suis sensibus ornatis invenitur. Et ideo theatri fabricam magna se mole solventem, consilio vestro credimus esse roborandam, ut quod ab auctoribus vestris in ornatum patriæ constat esse concessum, non videatur sub melioribus posteris imminutum. Quid non solvas, o senectus, quæ tam robusta quassasti? Montes facilius cedere putarentur, quam soliditas illa quateretur:

Cæterum hic notanda sunt montis exarsuri signa, quibus non absimilia descripsit Plin. l. vi, epist. 16 et 20. FORN.

c Sup. l. iii, ep. 31, *stagna decurrere*. FORN.

d Vide Baronium tom. VI Annal. ad annum Christi 471, pag. 297, ubi reprehendit Bodinum ista ridentem. JUR.

e *Damna sentire*, id est diminutionem. Paul. l. 3, de damn. Inf. Gellius, *damna lunæ et aucta*, pro diminutione et augmento, l. xx, cap. 7. FORN.

quando et moles ipsa sic tota de cantibus fuit, ut præter artem additam, et ipsa quoque naturalis esse crederetur. Hæc potuissent forte negligere, si nos coq-tigisset talia non videre : caveas illas saxis penden-tibus apsidatas, ita juncturis absconditis in formas pulcherrimas convenisse, ut cryptas magis excelsi montis crederes, quam aliquid fabricatum esse judi-cares. Fecerunt antiqui locum tantis populis parem, ut haberent singularem spectaculum, qui mundi vide-bantur habere dominatum. Sed quia nobis sermo pro-batur esse cum docto, libet repetere cur antiquitas rudis legatur hæc mœnia condidisse. Cum agricultores feriatibus diebus sacra diversis numinibus per lucos vi-cosque celebrarent, Athenienses primum agreste priu-cipium in urbanum spectaculum collegerunt : thea-trum Græco vocabulo visorium nominantes, quod eminus astantibus turba conveniens sine aliquo im-pedimento videatur. Frons autem theatri scena di-citur, ab umbra luci densissima, ubi a pastoribus in-choante verno diversis sonis carmina cantabantur. Ibi actus musicus et prudentissimi sæculi dicta floru-erunt. Sed paulatim factum est ut honestissimæ disci-pline improborum consortia fugientes, verecunda se exinde consideratione subtraherent. Tragedia ex vo-cis vastitate nominatur; quæ concavis repercussioni-bus roborata, talem sonum videtur efficere, ut penè ab homine non predatur exire. Erigitur autem in hircinos pedes, quia si quis inter pastores tali voce placuisset, capri munere donabatur. Comœdia a pa-gis dicta est. Comus enim pagus vocatur, ubi rustici gestientes, humanos actus lætissimis carminibus irri-debant. His sunt additæ horcistarum loquacissima manus ^a, linguosi digiti, silentium clamor, expo-sitio tacita, quam musa Polymnia reperisse narratur, ostendens homines posse et sine oris affatu suum vel-le declarare. Musæ vero Eoa lingua quasi *μουσαι* ^b dicuntur, quod invicem sicut virtutes necessariæ sibi

^a Vide lib. de Div. Litt. cap. 30, et D. Cyprianum lib. contra spectacula : Homo fractus omnibus membris, et vir ultra muliebrem molliem dissolutus, cui sit ars manibus verba expedire. Et ibid., in articulo sonus frangens loqui digitis elaborat, ingratus artificii qui linguam dedit. Vide etiam supra lib. 1, epist. 20. JUR. ET.

^b Aliis placet musas appellatas ἀπό τοῦ μασίνειν, id est a querendo, quod per ipsas, sicut antiqui voluerunt, vis carminis et modulatio quæreretur. Cassiodorus noster de Musica ex Clemente Alexandrino. Etymologici magni auctor, *μουσάν τινές γασί μουσαι εἶναι αὐτήν, ἥ γάρ μουσική οὐδέν διαφέρει τῶν μουσηρίων ὡς δὲ ἄλλοι, μῶσα τις ἐστὶ, μὴ γὰρ καὶ μῶμαι, τὸ ζῆτώ, etc.* Vide totum locum. FORN.

^c S. Augustinus lib. II de Doctr. Christ., cap. 25, refert saltante pantomimo moris fuisse ut præco præ-nuntiaret populo quid suis motibus velle significari. Vide Claud. Paneg. Theod. de Spectaculis : Qui nu-

esse videantur. His levium pennarum acmina ideo in fronte pinguntur, quoniam 77 earum sensus ce-leri cogitatione subvectus res altissimas intuetur. Pantomimo igitur ^a cui a multifaria imitatione nomen est, cum primum in scenam plausibus invitatus adve-nerit, assistunt consoni chori diversis organis erudi-ti : tunc illa sensuum manus oculis canorum carmen exponit, et per signa composita, quasi quibusdam li-teris, edocet intuentis aspectum ; in illaque leguntur apices rerum, et non scribendo facit quod scriptura declaravit. Idem corpus Herculem designat et Vene-rem, feminam præsentat et marem, regem facit et militem, senem reddit et juvenem : ut in uno credas esse multos tam varia imitatione discretos. Minus etiam, qui nunc tantummodo derisui habetur, tanta Philistionis cautela repertus est, ut ejus actus pone-retur in litteris, quatenus mandum curis edacibus æstuantem lætissimis sententiis temperaret [*Cuj. et Forn., repararet*]. Quid acetabulorum tinnitus? Quid dulcissimi soni referam varia percussione modula-men? Quod tanta gratia jucunditatis accipitur, ut in-ter reliquos sensus auditum sibi ad munus summum tunc homines æstiment fuisse collatum, ut ætas sub-sequens miscens lubrica [*Jur., ludicra*] præcorum inventa traxit ad vitia, et quod honestæ canna dele-ctationis repertum est, ad voluptates corporeas præ-cipitatis mentibus impulerunt. Hos ritus Romani, sic-ut cæteras culturas, ad suam rempub. utiliter tra-hentes, ædificium alta cogitatione conceptum magna-nimitate mirabili condiderunt. Unde non immerito creditur Pompeius hinc potius Magnus fuisse vocita-tus ^d. Et ideo sive masculis pilis contineri, sive talis fabrica refecionis studio potuerit innovari, expensas vobis de nostro cubiculo curavimus destinare, ut et vobis acquiratur tam boni operis fama, et nostris temporibus videatur antiquitas decentius innovata.

tu manibus linguarum, etc. Vetus et incertus au-ctor in epigrammate de pantomimo :

Tot linguæ, quot membra viro mirabilis ars est,
Qui facit articulos ore silente loqui.

JUR. ET.

^d Servius P. Danielis in illud lib. I Æneid. : A magno demissum nomen Iulo. Sicut Alexander (ait), sicut Pompeius. Græci enim omne magnificentum magnum vocant, ut Mater magna, dii magoi. Lampridius in Alexand. Sever. scribit nomen Magni acceptum ab Alexandro post magna gesta, et a Pompeio post mag-nos triumphos, et fuisse rejectum ab Alexandro Se-vero imp. cum senatus Rom. ei offerret. De Pompeio scite Ovidius lib. 1 :

Testor

Magne, tuum nomen ; rerum est mensura tuarum
Sed te qui vicit nomine major erat.

Caligula Cn. Pompeio stirpis antiquæ magni nomen ademit, ait Suetonius. JUR. ET.

LIBER QUINTUS.

78 EPISTOLA PRIMA.

REGI WANDALORUM THEODORICUS REX.

Scribit se lubentissime excevisse arma ab eo missa, et

per legatos suos in remunerationis locum alia ei con-ferret dona.

Cum piceis, tyambribus et pueros geniali latus,

gentili] capere lucernas, et spathas nobis etiam arma desecantes vestra fraternitas destinavit, ferro quam auri pretio diiiores. Splendet illic claritas ex-polita, ut intuentium facies fideli puritate restituant, quarum margines in acutum tali æqualitate descendunt, ut non limis compositæ, sed igneis fornacibus credantur effusæ. Harum mediâ pulchris alyeis excavata, quibusdam videntur crispari posse vermiculis : ubi tanta varietatis umbra concludit [Cor., Gam., col-ludit], ut intextum magis credas variis coloribus lucidum metallum. Hoc vestra cotis diligenter epundat, hoc vester splendidissimus pulvis ita industriose deservit, ut speculum quoddam virorum faciat ser-ream lucem ; qui ideo patriæ vestræ, natura largiente, concessus est, ut hujus rei opinionem nobis faciat singularem. Enses qui pulchritudine sui putentur esse Vulcani, qui tanta elegantia fabrilis visus est excole-re, ut quod ejus manibus formabatur, non opus mortalium, sed crederetur esse divinum. Proinde per illum et illum legatos nostros solventes debitæ salutationis affectum, arma vestra libenter nos accepisse declaramus, quæ bonæ pacis studia transmiserunt : vicissitudinem muneris pro expensarum vestrarum consideratione tribuentes, quæ tantum vobis reddan-tur accepta, quantum nobis vestra fuere gratissima. Præsentent divina concordiam, ut hæc inter nos grata mente facientes, gentium nostrarum velle jungamus, et invicem solliciti mutuis possimus utilitatibus obli-gari.

EPISTOLA II.

HÆSTIS THEODORICUS REX.

Notum facit se licenter accepisse per eorum legatos suc-cinum ; quod unde orisatur deestibus.

Illo et illo legatis vestris venientibus, grande vos studium notitiæ nostræ habuisse cognovimus, ut in Oceani littoribus constituti, cum nostra mente jungamini : suavis nobis admodum et grata nectatio, ut ad vos perveniret fama nostra, ad quos nulla potuimus destinare mandata. Amate jam cognitum, quem requisistis ambienter ignotum. Nam inter tot gentes viam præsumere, non est aliquid facile concupisse. Et ideo salutatione vos affectuosa requirentes, indicamus succina, quæ a vobis per harum portitores directæ sunt, grato animo fuisse suscepta : quæ ad vos Oceani unda descendens, hanc levissimam substantiam, sicut et vestrorum relatio continebat, exportat ; sed unde veniat, incognitum vos habere dixerunt, quam ante omnes homines patria vestra offerente suscipiatis. Hæc, quodam Cornelio scribente, legitur in interioribus insulis Oceani ex arboris succo defluens, unde et succinum dicitur, paulatim solis ardore coalescere [Forn., calescere]. Fit enim sudatile metallum teneritudo perspicua, modo creceo colore rubens, modo flammea claritate pinguescens ; ut cum in maris fuerit delapsa confinio, æstu alternante purgata, vestris littoribus tradatur exposita. Quod ideo judicavimus indicandum, ne omnino putetis notitiam nostram fugere, quod occultum creditis vos habere.

A Proinde 79 requirite nos sæpius per vias quas senior vester aperuit, quia semper prodest divinum regnum acquisita concordia ; qui dum parvo munere leniuntur, majore semper compensatione prospiciunt. Aliqua vobis etiam per legatos vestros verbo mandavimus, per quos, quæ grata esse debeant, nos destinasse declaramus.

EPISTOLA III.

HONORATO VIRO ILLUSTRIS, QUÆSTORI, THEODORICUS REX.

Consert illi quæstoris officium, quo Decoratus ejus frater, dum viveret, potestatur ; et quæbo maximè laudantur.

Usu quidem provenit benemeritos dona nostra suscipere ; sed tu jure hæreditatis principis tibi beneficia vindicasti. Honorem fratris adipisceris, quia sapientia quoque germanus es. Ab eisdem bonis non repellimus quem similem comprobamus. Eant nunc parentes ac liberi, et bonarum artium studia incitamento similitudinis æmulentur. Novam in te fecimus legem, parentes in administratione succedere. Hic proventus non adimitur, sed et metatur : quia licet persona subrogata sit, familiæ tamen non deficit, quod gratissimus germanus acquirit. O vere vestris meritis electi, et auspicio nominis honorati ! Præsentiant quædam parentes, positus in prole vocabulis ^a, et ill venturarum rerum cursas ex alto est imperio Divinitatis, cogitatio præsentantis instruitur ; loqui datur quod nos sensit nescimus ; sed post casum reminiscimur quod ignorantes veraciter dixeramus. Tali igitur omnino decoratus evaluit : evaluit, inquam, ac se honoribus palatinis, judicio nostro laudatus, immiscuit, dignitatem summam quam solemus dare prudentibus. Hoc plane supra cæteros adipiscens, quod potuit emergere post electos. Sub genii nostri luce intrepidus quidem, sed reverenter assabat, opportune tacitus, necessarie copiosus, curarum nostrarum eximium levamen ; et cum potestatis nostræ gratia ditaretur, more magis laude contentus, mediocribus se potius exæquabat. Vivit apud nos recordatio honorum, quia fides hominis nescit cum morte deficere. Secreta nostra, quasi oblivisceretur, occuluit ; jussa, quasi scriberet, per ordinem retinuit : sine avaritia serviens et gratiam nostram summa cupiditate perquirens. Divertimus quidem ad benemeriti laudes, sed compendio sermonis assumpti, cum illum referimus, te docemus. Fuit nimirum gratus quod apud nos et post fata esse non desinit. Tristes querimus quem nos amisisse dolemus. Sed acerbum casum mitigat, quod ei vicaria virtute succedis : quia nemo perdidisse se sentit quod in alterum invenisse cognoscit. Non extranea secteris exempla, cui domestica suppetunt tam magna præconia. Tu decoratus ex illo es, ille honoratus ex te est. Adunent se merita quando se junxere sic nomina. Nam de te justius credimus meliora, qui sequeris, quia semper est diligentior imitator prioris, quando te præcedentis bona licet eligere et nova cumulare. Atque ideo ab indictione tertia quæsturæ

^a Forn. : Omnes naturæ meritis electi. Præsentiant quædam parentes, positus in prole vocabulis.

te dignitate subvehimus (Anno Chr. 510 vel 525), facinusque nostri consilii claritate vivere Honoratum, ut esse nunc incipias quod ante vocabaris. Age nunc inhærendo justitiæ, ut qui inexperto honorem dedimus, meliora tibi probatissimo conferamus.

EPISTOLA IV.

SENATUI URBS ROMÆ THEODORICUS REX.

Declarat se elegisse in quæstorem Honoratum fratrem Decorati : qui ambo, postquam præclara de quæstura dixit, laudantur ; et ut Honoratum cætui ascribant suo petis.

Certum est, Patres Conscripti, prudentibus viris vestrum florere consilium ; sed et hoc probatur egregium, quod vobis permiscetur dignitas litterarum. Omnes enim quos ad quæsturæ culmen evehimus ^a, doctissimos æstimamus : quales legum interpretes et consilii nostri decet esse participes. Dignitas quæ nec divitiis nec solis natalibus invenitur, sed tantum eam doctrina cum conjuncta potest impetrare prudentia. Nam licet in honoribus aliis beneficia conferamus, hinc semper accipimus. Est nimirum curarum nostrarum felix portio : januam nostræ cogitationis ingreditur ; pectus, quo generales curæ volvuntur, agnoscit. Æstimate quid de illo debeat judicari, qui tanti participes sit secreti. Ab ipso legum peritia postulat, illuc vota confluunt supplicantium, et quod est omni thesauro pretiosius, penes ipsum civilitatis nostræ fama reponitur. Quæstore justo innocentum conscientia fit segura, improborum tantum vota redduntur anxia ; et cum malis subripiendi spes tollitur, studium bonis moribus adhibetur. Unicuique propria jura custodit, pecuniæ continens, æquitatis profusus, nescius decipere, promptissimus subvenire : ingenio principis servit, quod universa superat ; illius ore loqui cogitur, cui nullus similis invenitur. Hunc locum vitii vacuum, virtutibus plenum, qui sub nostra potuit expeditæ præsentia, nonne vobis dignus est esse collega ? Scitis enim qua gloriatur stirpe provectus. Meministis enim Decoratum advocacionis laboribus insudantem ^b, qua se unicuique bonorum probitate conjunxerit. Causis vestris fidelis orator adfuit, necessariis rebus assistens, judicantis portavit animum ad subsellia cognitorum : cui merito frequens palma contigit, quia sapienter alleganda tractavit. Pudoris enim sustinere jacturam nesciunt, qui se prius iudice corriguntur. Inferior gradu præstabat viris consularibus se patronum, et cum honoribus vestris impar haberetur, patricius ei dictus est in celeberrima cognitione susceptus [*id est* cliens]. Nimis rarum est, P. C., solidum loqui, et cui multa necesse est dicere,

^a Quæstoris officium describitur, de quo etiam lib. seq., form. 5 ; lib. viii, epist. 11 et 14. FORN.

^b L. 9, moris, de pœnis ; l. 1 in fin. de offic. præf. Urb. Plin. lib. 1, epist. 21 : Advocatio seu advocatia species quædam est seu fundi seu commodi quam vulgo pensionem dicimus, in usib. feud., tit. de pace tenend., Si quis advocatiam suam vel aliquid aliud beneficium. Ac Theodorus quidem Balsamon duo advocatorum genera constituit, unum eorum qui stationem in foro haberent et tesseras frumentarias ab imperatore acciperent, alterum eorum qui tanquam liberalem artem exercerent, in officio advocacionis

titubantia non proferre. Hoc in Decorato certissimum fuit, hoc et ante nostra judicia vos probastis. Quis enim tempore suo eum quasi gubernatorem litium ignorare potuit, qui causarum scopulos transire contendit ? Legibus profecto minus indiguit, qui ejus solatia non quæsit. Jam non de morte festinata conquerimur, ex hujus secunda pullulavit stirpe germanus. Nam qui prius fratris umbra tegebatur, illo naturæ lege subducto, famæ suæ comas per aperta distendit. Bona siquidem geruntur juste præcox [For. et Cor. Gam., prædecessor] ⁸⁰ intulit, qui nascendi ordine primus evaluit ^c : sed fetura nobilis fructum, quem in decessore perdidit, in successore servavit. Concordat huic familiæ ramus ille ditissimus qui Virgiliano carmine semper enascitur : Hoc enim avulso, non deficit alter aureus, et simili frondescit virga metaflo. Nutrivit quippe et hic advocacione faciendam : opinionem Romanæ urbis cedens fratri, Spoletinorum se maluit miscere negotiis : res tantum dura, quantum a vestra prudentia cognoscitur segregata. Inter bene moratos enim asseruisse justa facillimum fuit ; provincialibus autem, se vaga libertate tractantibus, nimis arduum. Videtur juris suasisse modestiam, ubi ipsi quoque iudices improba plerumque cupiditate rapiuntur ; et quantum sibi inter mediocritatem videntur esse præcipui, tantum animo non sinit suis voluntatibus obviari. Inter talia leges vindicare difficile est ; et magnæ persuasionis vis ad propositum recti venalitem revocare judicantis. Sumite ergo, P. C., libenter nostra judicia, et Honoratum quæsturæ culmine provectum gremiufi vestrum grantanter excipiat. Dignus est enim a vobis diligi qui par tantis honoribus meruit reperiri.

EPISTOLA V.

MANUELÆ SAJONI THEODORICUS REX.

Docet quid in munere sajoni ab eo gerendum sit, vel non.

Laudabile est in illa parte geminare custodiam quam constat reipub. necessitatibus exquisitam. Per hanc enim et legationum utilitas, et ordinationum nostrarum celeritas explicatur. Hæc et alicis potestatibus per varias jussiones ministrat effectum ; hæc crebris illationibus nostrum ditat serarium : ut pene quidquid in reipub. geritur cursuali ministerio compleatur. Decet proinde semper esse paratum, quod utilitatibus publicis probatur accommodum : ne quod ad celeritatem repertum est, incongruam potius festinantibus inferat tarditatem. Atque ideo præfecti prætorio et magistri officiorum, ubi pro publica utili-

versarentur, tit. 8 Nomocan. Photii, cap. 13. FORNER.

^c Honoratiores sunt et chariores primogeniti. Philo Judeus in Agrippæ oratione ad Caium, Pitarachus in Vita 10 rhetorum. Hinc Procopius de Bello Persico, lib. 1, Cabadem natu majorem, ætatis gratia, lex vocabat. Idem de Bello Vandalico, lib. iii, Gizericus senex decedens testamentum condidit, in quo mandavit Vandalis ut per manus ejus regni successores illi propinquiore ex genere virilis prolis traderentur, et ex eis qui ætate præcederent. FORNER.

tate delegerint, ordinatione locatus, excedentium improbam præsumptionem tali te præcipimus districtione resecare, ut sive Gothus sit aut Romanus qui sine nostra vel eorum quorum interest evectione veredum præsumit attingere, per unum equum centum statim solidos a te cogatur exsolvere, et de illis quoque pari severitate censemus, qui supra evectionum numerum cursuales equos usurpare præsumunt. Parhippis [Vide lib. iv, epist. 47] quin etiam non ultra quum centum libras jubemus imponi. Nimis enim absurdum est ut a quo celeritas exigitur, magnis ponderibus opprimatur. Avis [Gr. et Cuj., Navis] ipsa onere gravata pigrescit. Carinæ quæ labores non sentiunt repletæ gravius moventur. Quid quadrupes facere possit, qui pressus nimietate succumbit? Si quis autem a modulo definito amplius fuerit habere repertus, duarum unciarum auri damno feriat. Quam summam protinus exactam, sicut jam anterioribus edictis constitutum est, per officium magisteriæ dignitatis cursui proficere debere censemus; justum est enim ut cogatur illa vendere unde publicum equum male noscitur onerasse; sit nuditatibus expeditus qui voluntate noluit esse celerrimus. Præterea commonemus ut præpositorum commoda non præsumas, nec quidquid eos potestatis habere reverenda sanxit antiquitas, aliqua usurpatione degenies [Gr. et Cuj. et ed., deneges]. Nos enim per te geminare volumus custodiam, non antiquæ consuetudinis remove cautelam.

EPISTOLA VI.

STABULARIO COMITIACO THEODORICUS REX.

Jubet ut universas facultates Thomatis, qui ob certa domus regia prædia duodecim millia solidorum debebat, fisco applicet, reddendas ipsi, si modo intra calend. Sept. solverit; sin minus, Joanni tradendas, qui præfatam summam illaturum se ærario promiserat.

Suscipienda precatio est quæ publicis utilitatibus non repugnat, et amplectenda desideria privatorum quæ sic remedium quæerunt, ut nobis non videantur generare dispendium. Viri itaque clarissimi Joannis querela comperimus Thomatem domus nostræ certa prædia suscepisse, id est illud atque illud, et nunc decem millia solidorum reliquorem nostris utilitatibus exstitisse, et per diversas iudificationes non implere debitam quantitatem: quod apud nos quoque procerum nostrorum suggestione perclaruit. Ideoque causam tali credimus remedio muniendam, ut universam substantiam supradicti Thomatis sub hac conditione fixis titulis b juri publico debeas applicare:

* Aliqui sic legunt. Vox enim genitus et genitatus crebra Cassiodoro: inde dictum puto degeniare pro dehonestare, diminuere. Degeniatus infra ep. 10, lib. xii. JUN.

b Ut enim Athenis signata prædia, harpocrationi dicebantur, libera vero ἀστικα; Harpocrationi in dictione ὄρος, et in ἀστικὸν χωρίον; Polluci lib. iii Onomastici: ita affixi fundo privato tituli principis (panonceaux, Gallice) rem fisco vindicatam arguunt. Hic et epistola proxime sequenti, et infra lib. ix, epistola 18. FORN.

Pro intellectu hujus loci vide quæ notavi ad lib. x, epist. 16; quibus libet ascribere hæc Augustini verba de iis qui titulos potentiorum suis prædiis affli-

gunt. Ne domum, inquit, ipsius invadat aliquis potens, ponit ibi titulos potentis, titulos mendaces: ipse vult esse possessor, et frontem domus suæ de titulo alieno muniri; ut cum titulus lectus fuerit, conterritus quis potentia nominis absteat se ab invasione. BROSS.

EPISTOLA VII.

JOANNI VIRO CLARISSIMO, ARCARIO, THEODORICUS REX.

Illi tradit Thomatis bona, dummodo decem millia solidorum ærario pro eo solvat, nec ipse Thomas debito intra calend. Sept. satisfaciat.

Decet eorum vota in tutum reddere, qui malunt utilitates publicas continere; nec patimur de damno proprio esse sollicitos, qui nos a dispendiis fecere securos. Tua igitur suggestione comperimus, per illam indictionem patrimonii nostri prædia in Apulia provincia constituta, id est illud atque illud, honesto viro Thomati libellario titulo (id est, contractu) commisisse; sed eum male administrando suscepta, usque ad decem millia solidorum de indictionibus illa atque illa reliquorem publicis rationibus exstitisse: qui a proceribus nostris frequenter admonitus, debita reddere detestabili calliditate neglexit. Et ne tibi aliqua imposterum quæstio nasceretur, publicis utilitatibus debitam quantitatem, sub hac ratione satisfacere te velle testaris, si tibi prædia supradicti debitoris loco pignoris contradantur. Hinc est quod desiderium tuum justa ratione conceptum præsentijussione firmamus. Primum, ut nullam ex hac re nomine publico metuas quæstionem; deinde sub hac conditione tibi universam substantiam, quam vel nunc tenet, vel primo tempore possidebat, cum nostris rationibus obnoxius esse jam cœperat, Thomatis debitoris addicimus, quam pridem nostro nomine fixis titulis fecimus vindicari. Hoc tantum humanitatis intuitu relaxantes; ut usque ad cal. Septembrium spatium habeat reddendi debitam quantitatem; minusve (pro, sin minus, ut ep. 32, lib. iv), cum ad supradictam diem tu pecuniam viro illustri comiti patrimonii nostri, quæ debetur, intuleris, facultas

gunt. Ne domum, inquit, ipsius invadat aliquis potens, ponit ibi titulos potentis, titulos mendaces: ipse vult esse possessor, et frontem domus suæ de titulo alieno muniri; ut cum titulus lectus fuerit, conterritus quis potentia nominis absteat se ab invasione. BROSS.

* Libellario nomine, lib. i, tit. 5: Quibus mod. feud. amitt. nomine libelli; et lib. ii, tit. 53: De prohibita feud. alien. per Frider. An quia brevi libello et scriptura contraheretur, ut perpetua, l. 1 versic. scriptura interveniente, C. de jur. emphyt. Leo, novell. 13: περί τῶν διηνικῶν ἐμφυτεύσεων προσγραφομένης δηλονότι τῆς εἰσφοράς ἀπάσης ἐν τοῖς τῆς ἐκδόσεως χρόναις. FORN.

ejus universa, sicut diximus, tuis compendiis applicetur. Quod triste non credimus esse perdenti, quando nec ex toto videtur amittere, quod te generum [Cor. Gan., germanum] suum cognoscit acquirere. Nam quod poteris adipisci jure successione, conditione a te possidetur emptoris.

EPISTOLA VIII.

ANASTASIO CONSULARI THEODORICUS REX.

Decernit ut e Faventina civitate quadratos lapides Ravennam sine cujusquam damno devehendos curet.

Convenit sublimitatem tuam nostris jussionibus obedientiæ tribuere sedulam firmitatem; quatenus ad effectum trahatur quod salubri ordinatione disponitur. Moderate siquidem novit injuncta sibi complere prudentia, et sine ingratitude nævo a delegata explicabili procurare consilio. Atque ideo ad Faventinam civitatem civilem executionem te præcipimus destinare; ut sine cujusquam concussionione vel damno quadrati ad Ravennatem urbem ex nostra jussione devehantur; quatenus et nostro desiderio gratulari impleto, et querulis vociferandi amputetur occasio.

EPISTOLA IX.

POSSESSORIBUS FELTRINIS THEODORICUS REX.

Jubet ut construendis muris novæ civitatis in Tridentina regione operam impendant.

Necessitas publica multorum debet devotione compleri: quia non decet paucos suscipere quod constat plurimis expedire: ne regia jussa tepefacta lentescant, dum res utilis delegatur infirmis. In Tridentina igitur regione civitatem construere nostra præcepit auctoritas. Sed quia territorii parvitas magnitudinem operis sustinere non potest, hoc sollicitudo nostra prospexit, ut acceptis mercedibus competentibus pedaturam murorum omnes in communi subeatis, qui vicinitate jungimini; quatenus accommodato solatio securius impleatur, quod paucis inexplicabile fortasse cognoscitur. Hac conditione scilicet definita, ut nullus ab his oneribus excusetur, unde neque divina domus excipitur.

* Eleganter, quamvis in quibusdam vitio scriptum, ut Cæc. ad Attic. ingrati crimen dixit. Forn.

Eodem modo Sidonius Apollinaris nævum crudelitatis ac suspicionis nævum dixit, et Honorius in l. 16 C. Theod. de agent. in reb. nævum excusationis, et Valentinianus novell. de 30 annor. præsc. Sic et D. Ambrosius nævum erroris. Brass.

^b Marmorum quadratos vocat, ut supra lib. II, epist. 7, pro lapidibus scilicet. Hinc artifices quadratarii leguntur in lib. II de excusationibus artificum, Cod. Theodos. pag. 418; et in lib. I Cod. Justin. eod. tit. Velusta historia quatuor Coronatorum: Et cœperunt artifices quadratarii incidere lapidem ad collyrium columnæ. Jun.

^c A jure civili sumptum: quo vicini ac cives pro viribus in operis publici extructionem vel restaurationem conferunt. l. 11, Omnes, C. de operibus publ.; l. qui ex vico, D. ad municip. et de incol. **§ 2** Et quidem instructe sublata etiam ecclesiasticorum immunitate, l. 6, ad portus, C. de operibus publ.; l. ad extructionem, C. de sacros. eccles.; novell. 133. Forn.

^d Supra lib. III, epist. 26, pro mercede ac salario, l. 13, venditor, fin. D. commun. præd.; l. 35, a tutoribus fin. de adm. tut.; l. 3, l. 5, C. de advoc. div.

EPISTOLA X.

VERANO SAJONI THEODORICUS REX.

Præcipit ut a transcuntibus Gepidis, quos ad Gæthiæ custodiam mittebat, Venetias atque Liguriam nihil damni pati sinat; ideoque omnia necessaria eis suppeditentur.

Cum, Deo juvante, pro defensione generali felicissimus producat exercitus, providendum est ne, aut ipsi penuria inconsulta fatigentur, aut (quod dici nefas est) vastationem nostræ videantur provincie sustinere. Primus enim prosperitatis gradus est suis non esse damnosus; ut pro quorum compendio laboramus, eorum non videamur afflixisse fortunas. Et ideo devotioni tuæ præsentis auctoritate delegamus, ut multitudinem Gepidarum, quam fecimus ad Gallias custodiæ causa properare, per Venetiam atque Liguriam sub omni facias moderatione transire. Quibus ne aliqua excedendi præberetur occasio, per unamquamque hebdomadam sumptus eis tres solidos largitas nostra direxit; ut illis cum provincialibus nostris non rapiendi votum, sed commercii sit facultas. Illud plane pro cunctorum quiete laborantibus indulgentia nostra concedit; ut si aut eorum carpenta itinere longiore quassantur, aut animalia attrita languescunt, te custode atque mediante, cum possessoribus sine aliqua oppressione mutantur; ut qui daturi sunt corpore aut qualitate meliora, quamvis parvis sanis animalibus acquiescant: quia incerta est vita eorum qui nimia fatigatione lassantur. Ita sit, ut nec illis desit subvectio necessaria, et nullus se lessum tali permutatione cognoscat.

EPISTOLA XI.

CEPIDIS AD GALLIAS DESTINATIS THEODORICUS REX.

Propiciscentibus in Gallias Gepidis tres solidos in auro per hebdomadam concedit.

Fuerat quidem dispositionis nostræ ut vobis iter agentibus et annonas juberemus expendi: sed ne species ipsæ aut corruptæ, aut difficile præberentur, in auro vobis tres solidos per hebdomadam eligimus destinare; ut et mansiones vobis, prout herbarum copia suppetit, possitis eligere; et quod vobis est

jud. l. 32, cum navarchorum, C. Theod. de navicul. solatiis pro mercedula præstitis, etc. Aliter ac vulgo, pro παραμυθία solet accipi, § feminæ, de adopt. l. 6, D. de jure dot.; l. 2, Cod. Theod., si petitionis socius sive hæred. decess. Forn.

^e L. 7, ad instructiones, C. de sacrosanct. eccles. Harmenop. l. 2, tit. 5. Forn.

Hic intelligitur principis domus. Vide quæ dixit D. Juretus ad Symmachum lib. V, epist. 64.

^f Id est frumentum, Ulpiano, emendi vendique invicem jus, frag. tit. 19. Theophil. § 1, de inutilibus stipulat. κομμίριον γὰρ ἔστιν ἡ τοῦ δυνάστη ἐπὶ πρᾶσιν ἢ ἀγοράσιν ἰξουσία; l. 1, § eam, D. que res sign. Nam quod Paulus negotiandi causa dixit, l. 12, senatus, de contrah. empt. Ulpian. in eodem versans argumento, commercii et promercii nomine denotat, l. 41, Cætera, de leg. 1. Martianus et Alexander negotiandi quoque verbo in eandem rem utuntur, l. ult., D. de damn. inf.; l. 2, C. de ædif. privat. quod ipsum Græci interpretes πραγματείας χύριον, et δι' ἐμπορίας, et ἐπὶ τῷ πραγματεύεσθαι exposuerunt, lib. XIX Basilicon. Forn.

^g L. 1, D. furti advers. naut. caup. stab.; l. 5, C. de metat. et epitem. Quo tamen in loco intergrans, vir doctus restituit. Forn.

aptum magis, emere debeatis. Nam et possessorem hæc res occurrere facit, si vos necessaria comparare cognoscit. Movele feliciter, ite moderati. Tale sit iter vestrum, quale debet esse qui laborant pro salute cunctorum.

EPISTOLA XII.

THEODAHADO VIRO ILLUSTRIS THEODORICUS REX.

*Jubet ut Palentiana massa hæredibus Argolici et Aman-
diani erepta, restituatur: si tamen invasoribus quid
faverit, præcipit ut ad curiam veniant, jus suum de-
fensuri.*

Si justitiam colere universos et amare præcipimus, quanto magis eos qui nostra proximitate gloriantur, quos omnia decet sub laude gerere, ut regie possint fulgorem consanguinitatis ostendere! Hæc est enim indubitata nobilitas, quæ moribus probatur ornata: quia pulchrum est commodum famæ, sæda neglexisse lucra pecuniæ. Argolici itaque viri illustris, et Aman-
diani viri clarissimi hæredes supplici nobis aditione conquesti sunt, Palentianam massam, quam eis pro compensatone largitas nostra transfuderat, ut casu Arbitrariæ amissionem hac commoditate solarentur, ab hominibus vestris, nullis causis exstantibus, indecenter invasam; et inde crevisse culpandæ subreptionis vitium, unde dari debuit gloriosæ moderatioris exemplum. Quapropter si nullo mendacio asserita vitiantur, Magnitudo vestra, quæ sunt ablata restituat; et si quid vobis creditis posse competere, ad comitatum nostrum instructam jure personam modis omnibus destinate, ut civiliter plantata [Cor. Gam., placata] causatio finem de legibus sortiatur. Ibi enim quidquid geritur, invidiæ tuæ potius applicatur; et majora detrimenta famæ suscipis, dum talia non vitare contendis: hic autem configunt causæ juribus suis, et sine derogatione quilibet medicis addicatur, quando justitia teste superatur.

83 EPISTOLA XIII.

EUTROPIO ET ACRETIO THEODORICUS REX.

*Monet ut annonas constitutas exercitui præbeant, ne
ejus direptioni pateant provinciales.*

Studium vestrum reipub. grata mente debetis impendere, quia nos agnovistis benemeritis multa præstare. Nam pietatis intuitu vicissitudinem pollicemur, cum tamen pro vobis omnia jubeamus. Atque ideo præsentis jussione vos credimus admonendos, ut annonas constitutas exercitui præbere debeatis; quatenus nec illi negligantur adverso voto, nec provinciales perniciose debeat gravare direptio. Commodius enim sub expensarum lege tenetur exercitus, quam si cuncta fuerit vastare permissus. Ignorat modum servare præsumptio, nec potest sub modo redigi, cui licentia fuerit visa concedi. Quapropter consequatur exercitus alimoniam deputatam, ne qua pars prædictam possit sustinere violentiam [alii, molestiam].

EPISTOLA XIV.

SEVERIANO VIRO ILLUSTRIS THEODORICUS REX.

Præficit eum tributis unicuique pro possessionum diversitate imponendis, et jubet ut perquirat num judices ob frequentiore per provincias discursum incolis illicita dispendia irrogaverint.

Justitiæ ratio persuadet excedentes reprimere, ut

ad cunctos possit quietis suavitas pervenire. Nam quemadmodum æquabilitas agitur, si vires mediorum consurgere non sinantur? Provincialium itaque nostrorum sæpius querela comperimus, possessores idoneos Suaviæ non solum casarum suarum tributariam functionem in tenuem relisisse [pro rejecisse. D. Gr. et Cu]., resillisse] fortunam, verum etiam scelerato commercio aliquid exinde suis passim applicare compendiis, ut functio publica commoditas sit privata. Hoc quidem per plurimos desideravimus corrigi; sed hæcenus in tuam laudem videtur potuisse differri; quatenus fides haberetur acceptior, quando post multos neglectus studium vestrum efficacissime comprobatis. Atque ideo prudentia qua notus es, universum possessorem considerata justitia te jubemus inspicere, et æquabilitatem tributi hac ratione moderari; ut quæ sub aliis facta est omnium redemptione cassata, pro possessionum atque hominum qualitate assis publicus imponatur. Sic enim et justitia perficitur, et vires nostrorum provincialium sublevantur. Eos autem quos sine jussione nostra censum imposuisse constiterit, et pro libito suo quorundam onera in alios projecerunt, legum severitas insequatur; ut omnia illis detrimenta sarciant, quibus incompetenter damna fecerunt. Illud quoque præcipimus inquirendum, ut inter defensores, curiales et possessores illorum ratio vestigetur; et quidquid ab octava indictione [id est, anno Chr. 515] nuper exempta super tributarium solidum se possessor probaverit intulisse, nec nostro ærario constat illatum, aut in expensis necessariis, quæ in provincia factæ sunt, justa ratione non claruerit erogatum, iniqua præsumptio modis omnibus corrigatur. Hanc quoque partem non æstimes negligendam, ut si hoc quod tabularius a cubiculo nostro suscepit; rationabiliter non docetur expensum, ab injusto retentatore reddatur. Quid enim tam absurdum, nisi ut liberalitas nostra, quam universis proficere volumus, nunc a paucis furtivo compendio opprimatur? Judices quoque provinciæ vel curiales atque defensores tam de cursu quam de aliis rebus illicita dicuntur possessoribus irrogare dispendia. Quod te perquirere, et sub ratione legum emendare censemus. Antiqui barbari qui Romanis mulieribus elegerint nuptiali sociari, quolibet titulo prædia quæsiverint, sic cum possessi cespitis persolvere, ac super indictitiis oneribus parere cogantur. Juxta vero Romani propter expensas provincialium, quæ gravare pauperes suggeruntur, per annum in unumquodque municipium semel accedat: cui non amplius quam tri-duanæ præbeantur annonæ, sicut legum cauta tribuerunt. Majores enim nostri discursus judicum non oneri, sed compendio provincialibus esse voluerunt. Domestici comitis Gothorum, nec non et vicedomini aliqua dicuntur provincialibus concinnatis [alii, continuatis] terroribus abstulisse. Quibus justitia vestra [alii, instantia nostra] in examinationem deductis, quidquid super hac parte inique gestum esse cognoverit, amotis dilationibus, legaliter ordinabit. His ergo ac talibus, quæ ad utilitatem publicam vel pro-

vinciales pertinent, sub omni ratione discussis, ea te A per omnia volumus agere, quæ nostræ mansuetudini non debeant displicere. Illud sane providentia nostra respexit, ut omnibus a te sollicita atque æquabili indagazione compertis polyptychis ^a jubeantur ascribi; quatenus et testimonia fidei vestræ clareant, et nulla posthac, quæ abrogari ^b volumus, semina fraudis iterentur.

EPISTOLA XV.

UNIVERSIS POSSESSORIBUS IN SUAVIA CONSTITUTIS
THEODORICUS REX.

Scribit se ad eos misisse Severinum cum edictis, ut oppressos tributorum pondere relevet.

Licet cunctis laborantibus comitatus noster concedat, Deo auxiliante, justitiam, et hinc remedia subjectis ad reliquas regni partes, quasi a vivo fonte descendant, tamen frequenti additione permoti, ingeniosa pietate reperimus et æquitatem vobis concedere, et fatigationem longi itineris abrogare: quia dulciora sunt beneficia quæ nullis difficultatibus obtinentur. Misimus itaque illustrem et magnificum Severinum nostris institutionibus eruditum, ut hoc apud vos gereret quod nobis semper placuisse cognovit. Vidit enim quam honorabilis apud nos justus **S4** habeatur, quemadmodum bonis actibus clementia nostræ serenitatis arrideat. Exercet profecto quod nos gratanter æstimat accipere; nec potest amari rapacitas continenti principi nulla redemptione [Cuj. Gr. et For., ratione] placitura. Præsumenter ergo conveniat ad eum læsorum tumultus; speret remedium qualibet pressus injuria. Difficultatem vobis querelæ submovemus, dum in ipsis cunabulis scelera commissa resecentur; sine aliqua formidine alieni tributi sarcina gravatus exclamet, accepturus remedium quod de legibus habet. Sic enim confidimus, quia per eos quos instituta nostra componunt, innocentibus detrimenta non veniant. Qualia vero pro quiete vestra vel æqualitate tributorum disponenda censuimus oracula ^c nostra, quæ dedimus ad supradictum virum illustrem Severinum, vulgata declarabunt; ut unusquisque unde supplicare debeat, evidenter agnoscat.

^a Id est, libris censualibus et publicarum rationum, SIMONDS. — Infra, hoc lib., epist. 36 et 39. Andr. Alciatus lib. II, cap. 26, parerg. Greg. lib. VII, epist. 40, et lib. XII, epist. 30. FORN.

^b Ob eam olim causam tabulæ tributorum publicitus incidebantur. cent. 6, cap. 34 et 40; cent. 1, cap. 72. FORN.

^c Oracula, lib. I C. Theod. de rei vindic., et l. 2, de episc. aud., et l. 1, si per obrept.; et l. 5, de hæret.: l. 18, de med. eod. Superba principum de seipsis oratio: qualis et illa, ad orationem æternitatis nostræ, l. 3 C. Theod. de fabric.; l. 2, C. eod. Sed nec ferenda ista, nostris altaribus suggestio offerrebat, l. ult. de relationibus. C. Theod. novel. Authen. de mulier. quæ se serv. Valentin. novell. 1, de testam.; l. 8, quicumque, C. Theod. numen nostrum; l. un., Cod. Theod. de imaginibus, quasi non mor-

EPISTOLA XVI.

ABUNDANTIO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Præcipit ut per cunctam Italiam inquirat, ematque ligna ad mille dromones construendos, et idoneorum nautarum numerum classibus servituum colligat.

Quamvis utilia reipub. nostra semper consuetudine censeamus, et ob id omnibus possint esse gratissima quæ jubemus, quia cunctis profutura noscuntur: tractandum tamen est, ut principis desiderium nulli existere debeat onerosum. Nam si præclare cogitata non bene agantur, ingrata sunt; illud autem solummodo perfectum dicitur, quod de voluntate simul et actione laudatur. Cum nostrum igitur animum frequens cura pulsaret, naves Italiam non habere, ubi tanta lignorum copia suffragatur, ut aliis quoque provinciis expedita transmittat, Deo nobis inspirante, decrevimus mille interim dromones ^d fabricandos assumere, qui et frumenta publica possint conveyere, et adversis navibus, si necesse fuerit, obviare. Sed tantæ rei quem desideramus effectum, magnitudinis vestræ sollicitudine credimus esse procurandum. Ideoque per cunctam Italiam directis artificibus apta operi ligna perquire. Et sicubi cupressos aut pinos repereris in vicinitate littoris, dato competenti pretio dominis consulatur. Hæc enim tantum sunt quæ ad taxationem vocentur. Cætera vilitate sui non indigent æstimari. Sed ne provisio nostra in mediis conatibus deserta languescat, nautarum te jubemus sub hac moderatione jam nunc competentem numerum, Deitate juvante, procurare. Et si is qui nobis necessarius æstimatur, servus fuerit alienus, aut conducat eum classibus servituum, aut, si hoc ipse magis elegerit, accepto pretio rationabili, publico cedat sui jura domini. Si vero libertate gaudet electus, quinos solidos donativum, et annonam se noverit accipere competentem. Eo modo et illi tractandi sunt qui a suis dominis exuuntur, quando libertatis genus est servire rectori. Frequenter enim laborum patientes existunt, quibus districti domini colla presserunt: ita tamen ut supradicti nautæ arharum [ed., curarum] nomine pro hominum qualitate binos aut trinos solidos a nostra debeant sede percipere; quatenus unusquisque cum fuerit admonitus, paratus debeat inveniri. Piscatores vero non

tali hominum conditione ac lege, sed singulari divinoque jure imperatores censeantur. FORN.

Æternitatem, altaria et numen principum notavit D. Juret. ad Symmachum. lib. IV, ep. 54.

^d Dromones naves sunt, ut Ethicus Hister scribit lib. V. Harum ut ad rem frumentariam aptarum meminit hic Cassiodorus, a quibus et dromonarii navicularii dicti. Et Procopius lib. III de Bello Gothico: Isidor. lib. IX Etymol., cap. 1, dromones longas naves vocat: quæ, quoniam fuge cursuque opportuniore sunt, ἀπό τοῦ δρόμου dictæ videntur, quasi cursuarie. Jul. Pollux Onomast. ad Commod. imp., holcadas vocavit; Fulgentius vero δρομάδων lembum; sed et Moschopulo θωρή ναῦς; usitata etiam nautis Ligerim nostrum accolentibus voce, *Toue*; παρὰ τὸ θιν. FORN.